
❑ ❑ ❑

6.15 Ordinace v růžové zahradě 2 
Nejlepší táta na světě
Nové příběhy nejsledovanějšího 
českého seriálu (2017).

7.30 Scoobyho dobrodružství: 
Tajemná mapa

8.15 Princ Modřej a víla Lupinka  
9.25 Šmankote, babičko, čaruj!

Český film (1998). 
10.45 Inkoustové srdce

Německo-britsko-americký 
dobrodružný film (2008).

12.45 O medvědu Ondřejovi
Český film (1959)

13.35 Dovolená s Andělem
Nerudný revizor Jaroslav Marvan 
nejprve poukaz na rekreaci odmítal, 
ale nakonec prožil na zotavovně 
Jezerka veselé dva týdny. 
Česká filmová komedie (1952). 

14.50 Zorro: Tajemná tvář
Anthony Hopkins má nového nástupce
- Antonia Banderase, který s tajemnou
tváří, rychlým mečem a značkou "Z" 
trestá všechno zlé a při tom se ještě 
zamiluje do krásné Catherine Zeta-
Jones. Americký romanticko-
dobrodružný film (1998). 

17.25 Co na to Češi 
Zasoutěžte si společně s dvěma týmy,
které mají za úkol co nejlépe odhadnout,
jak na různé jednoduché otázky z 
každodenního života odpovědělo sto 
oslovených Čechů

18.25 Ulice (3230)
Původní český seriál (2017). 

19.30 Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

20.20 S čerty nejsou žerty
Česká komedie (1984).

22.10 Jack Reacher: Poslední výstřel
Šílený odstřelovač šesti výstřely zabije
zdánlivě náhodných pět lidí. Je záhy 
dopaden a všechny důkazy jasně svědčí
proti němu. On ale místo podpisu na 
papír s přiznáním napíše "Sežeňte 
Jacka Reachera". Bývalý elitní armádní
vyšetřovatel se skutečně záhy objeví 
a tím se z jednoduše vyhlížejicího 
případu stává neobyčejná honička za
pravdou... Americký akční film s 
Tomem Cruisem v hlavní roli (2012).

0.40 Dovolená s Andělem
Česká filmová komedie (1952). 

2.00 Kriminálka Miami V (2)
2.40 Áčko
3.45 Co na to Češi 
4.25 DO-RE-MI

TV PROGRAM

akční film
Jack Reacher22.10

NEZAPOME≈TE! 
I VA·E OBUV  
JE VIZITKA

OPRAOPRAVNVNA OBUVI,A OBUVI,
BRAŠNBRAŠNÁŘSKÉ OPRAÁŘSKÉ OPRAVY VY 

A A VÝRVÝROBOBA KLÍČŮA KLÍČŮ

provádíme veškeré 
obuvnické práce a drobné
brašnářské opravy, čištění

peří a výroba péřových dek,
čištění a oprava 

oděvů, opravy deštníků,
doplňkový prodej

www.opravnaobuvi.cz

V historii architektury může nějaká stavba znamenat určitý

předěl, aniž by to bylo na první pohled zjevné. V případě

chicagské Tribune Tower nespočívá její mimořádný vliv na

další mrakodrapy ani tak v jejím vzhledu, jako v aktivitě, ze

které vznikla.

V roce 1922 se hodně diskutovalo o tom, jakou funkci by

měl mrakodrap plnit a jak by měl vypadat. Měl se stát "stro-

jem na bydlení", nebo elegantní "katedrálou obchodu"? Do

této diskuse vstoupil Colonel Robert R. McCormick, vlast-

ník Chicago Tribune. K 75. výročí svých novin vyhlásil me-

zinárodní soutěž na návrh "nejkrásnější a nejzajímavější

kancelářské budovy na světě". Měla být postavena u nového

mostu Michigan Avenue Bridge, který spojuje severní 

a jižní část města. S umístěním na tomto důležitém místě

se měl Tribune Tower stát bránou na chicagskou "Miracle

Mile".

Díky vypsané ceně 100 000 dolarů se soutěž stala prvním

velkým architektonickým konkursem od první světové války

a zároveň jednou z největších událostí století. Z celého

světa přicházelo množství zajímavých návrhů, ale z úcty 

k McCormickovi a jeho preferencím vybral výbor relativně

tradiční projekt.

První cenu dostali dva američtí, dosud neznámí architekti,

Raymond M. Hood a John Mead Howells, za projekt, který

jasně napodoboval prvky newyorského mrakodrapu

Woolworth Building z roku 1913, postaveného v pseudo-

gotickém slohu, tehdy nejvyšší budovy Ameriky. Ocelovou

konstrukci své stavby obložili obvyklým vápencovým zdi-

vem a ozdobili ji opěrnými pilíři a chrliči podle vzoru fran-

couzské středověké katedrály v Rouen. Osmiboká věž na 

vrcholu stavby ozdobená otevřenou kružbou byla reminis-

cencí zvonice vypínající se do výšky směrem k nebesům.

NEUSTÁLÝ ZDROJ INPIRACE

S rozhodnutím výboru však nesouhlasili všichni. Architekti

vlivné školy Chicago School, kteří dávali přednost techno-

logii ocelové konstrukce a minimální dekoraci, v tom vi-

děli neuznání své existence. Všechny projekty zaslané do

soutěže byly vystaveny na mimořádné putovní výstavě, takže

je mohli vidět zájemci z celé Ameriky. Ve skutečnosti byl

vliv této plodné soutěže tak dalekosáhlý, že se v roce 1980

současní architekti rozhodli vzdát hold velkému klání roku

1922, když nabídli své vlastní návrhy na Tribune Tower.

Raymond Hood později spolupracoval na několika vý-

znamných projektech newyorských mrakodrapů, mezi něž

patřil i mrakodrap McGraw-Hill Building a části

Rockefellerova centra, zatímco Eliel Saarinen, který dostal

druhou cenu, se usadil ve Spojených státech, kde došlo 

k realizaci mnoha jeho dalších projektů. Všichni se shod-

nou, že soutěž na projekt Tribune Tower měla daleko víc

než jednoho vítěze.

Chicago Tribune Tower
Chicago, USA

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

DOBA VZNIKU 1922-25
SLOH mrakodrapová gotika
MATERIÁL ocel a vápenec
ARCHITEKTI RaymonďM. Hood 
a John Mead Howells
V únoru 1989 byl oficiálně prohlášený chicagskou
pamětihodností

Zdroj: DIVY SVĚTOVÉ ARCHITEKTURY
Nakladatelství Svojtka & Co.

inzerce

Mail 3-2017 komplet  4.4.2017 20:17  Stránka 20


